昆明市五华区教育体育局文件
                                                           〔B〕
                                           〔公开〕
                                   五教体函〔2020〕10号
关于对政协五华区九届四次会议

第20B19号提案的答复

杨欣委员：
您提出的的提案，已交我委（办、局）研究办理，现答复如下：
在社会主义初级阶段，我国社会的主要矛盾是人民日益增长的物质文化需要同落实的社会生产之间的矛盾。随着社会经济的发展，人民对教育，尤其是优质教育的需求更高。
为贯彻落实《昆明市名校融校管理办法》等文件精神，优化整合教育资源，推动区域优质教育资源共享，提升办学效益和水平，不断满足人民群众日益增长的优质教育需求，发挥集团化办学优势，促进城乡学校一体化发展，五华区教育体育局先后成立了武成小学教育集团、春城小学教育集团和红旗小学教育集团。集团实行集团总校长负责制，依照集团章程实施管理与办学。通过建立教育集团的方式，使校际之间、城乡之间的差距变小，是我们不懈追求的目标。教育集团的成立，是五华教育事业发展的又一个重要里程碑，是适应中国特色社会主义新时代，锐意创新，改革进取，更好满足人民群众需求的具体体现。
实施优质学校集团化办学，就是要解决基础教育不均衡、不充分问题。一要借助区域优质学校的核心品牌效应，整合教育资源，先行先试，带动一批新建学校、薄弱学校协同发展，促进区域教育发展的整体优质均衡；二要充分发挥优质学校的辐射作用，实现集团活动制度化、规范化、一体化，推动成员校在办学目标、教育理念、学校文化、教学管理等方面协同一致，建立和完善集团化办学管理制度,落实集团成员单位的权利和义务，提高集团规范化管理水平；三要提炼教育集团文化和办学特色,总结推广集团化办学的好经验好成效,最终把集团化办学打造成五华区闪亮的民生品牌；四要深化教育集团“团队式”管理帮扶，推动集团向更多的农村学校延伸，持续缩小区域、校际之间的发展差距，如红旗小学教育集团的成员西翥二小作为农村学校，第一次纳入到教育集团的统筹规划中，开启了集团化办学模式的新篇章，努力让优质教育资源覆盖更多群众。

感谢您对五华区工作的监督关心和支持。
(联系人及电话：梁莉  64193662)
2020年8月12日

	抄送：区人大人事委，区政府目督办。

	昆明市五华区教育体育局办公室           2020年8月12日印发

PAGE
－6－